- 1 -

令和６年度 府中市防災会議地震部会 会議録（要旨）

１ 開催日時

令和６年７月１９日（金） 午後２時から２時４５分

２ 開催場所

府中市中央防災センター災害対策本部室

３ 出席委員

  岩 田 利 治 部会長   袴 田  清 委員    野 村  斉 委員

  村 井 雅 一 委員    阿 部 貞 弘 委員    野 田  聡 委員

  宮 崎 敏 行 委員    蔦木伸一郎 委員    谷田部義則 委員

  峯  佳 毅 委員    野 間 秀 郎 委員    平 井  健 委員

  猿 渡 琢 海 委員    田 口 宏 治 委員    鈴木幸之助 委員

  轟  陽 委員    小 林  茂 委員    塩 澤 雄 二 委員

 﨑 井 優 樹 委員    田 中 啓 信 委員    松 本  寛 委員

４ 代理出席

１名

５ 欠 席

６名

６ 事 務 局

根本危機管理副監、篠塚防災危機管理課長補佐

小林災害対策係長、寺門事務職員

７ 議 事

 (1) 報告事項

   府中市地域防災計画（令和６年修正）について

 (2) 審議事項

   令和６年度府中市総合防災訓練実施要領（案）について（資料１）

 (3) その他

- 2 -

８ 傍聴者

  なし

９ 会議内容（要旨）

（根本危機管理副監）

大変お待たせいたしました。定刻となりましたので、ただ今より府中市防災

会議地震部会を開催させていただきます。

はじめに、本会議の部会長であります府中市総務管理部 岩田危機管理監よ

りご挨拶を申しあげます。部会長、どうぞよろしくお願いいたします。

 部会長挨拶

（根本危機管理副監）

ありがとうございました。

続いて、人事異動等により委員の交代がございましたので、ここで新たに委員

に委嘱させていただきました方をご紹介させていただきます。お名前をお呼び

しますので、誠に恐縮ですが、ご起立願います。

 新委員紹介

（根本危機管理副監）

 以上、新委員をご紹介させていただきました。ありがとうございました。

 引き続きまして、本日の資料の確認をさせていただきます。

 資料確認

（根本危機管理副監）

それでは、これより議事に移らせていただきます。部会長、どうぞよろしく

お願いいたします。

（岩田部会長）

 それでは、「府中市防災会議地震部会運営要綱第３条」に基づき、議事進行

- 3 -

につきましては、部会長であります私が行わせていただきます。

議題の（１）報告事項「府中市地域防災計画（令和６年修正）について」を事

務局から説明をお願いします。

 事務局より報告

（岩田部会長）

以上で説明が終わりました。ご意見ご質問はございますでしょうか。

 特にないようですので、続きまして、議題の（２）審議事項「令和６年度府中

市総合防災訓練実施要領（案）について」を事務局から説明をお願いします。

【資料１】に基づき事務局より説明

（岩田部会長）

以上で説明が終わりました。ご意見ご質問はございますでしょうか。

（峯委員）

 ＥＶサポーターについて、現在の登録者数及び１台あたりの給電量を教えて

いただきたい。

（岩田部会長）

 現在までで約３０名の方の登録をいただいております。また、給電量につき

ましては、車種や帰路分の電力を確保しておく必要があることから、一概には

言えませんが、災害時の発電には大きく貢献していただけるものであると期待

しております。

他にご意見ご質問はないようですので、お諮りいたします。

 「令和６年度府中市総合防災訓練実施要領（案）について」、ご異議ございま

せんでしょうか。

（※異議なしの声あり）

- 4 -

（岩田部会長）

ご異議はないようですので、「令和６年度府中市総合防災訓練実施要領

（案）について」は承認されました。

以上をもちまして、本会議の議事は全て終了いたしました。最後に、４の

「その他」ですが、委員の皆様から、どのようなことでも構いませんので、ご

意見ご質問やお知らせなどあればお受けしたいと思います。

 府中消防署災害対策調整担当課長から夏季救急出場ひっ迫期の広報について

（岩田部会長）

ありがとうございました。事務局からは何かございますか。

（根本危機管理副監）

 はい。本日、ご審議いただきました議題内容につきましては、７月２６日金

曜日に開催いたします「府中市 防災会議」において、お諮りをさせていただ

きます。

 なお、本日、机上配布しております府中市地域防災計画につきましては、紙

袋をご用意いたしておりますので、各委員の方々、お持ち帰りいただきますよ

うお願いいたします。以上でございます。

（岩田部会長）

以上をもちまして、本会議を終了させていただきます。長時間にわたりご審

議いただき、誠にありがとうございました。